
AMI FONTOS
a politikában.

Milliók megszavazása az Adria 
társaságnak. Tiszának ez nem 
fontos a politikában, hiszen a 
munkapártnak csak egy „felállá- 
sába“ kerül s készen van. A 
debreceni pokolgép és a fiumei 
dinamit felrobbanása szintén ba- 
gatell kis ügyecskék. Egy kis 
részvátkifejezés s ez csak egy 
„általános helyeslésbe" kerül, 
s aztán minden rendben van.

Újabb panama kipattanása. 
No ez már igazán nem fontos. 
Eggyel több, vagy kevesebb, 
ugyancsak nem számit. Egyszerű 
kijelentés: „nem tudtam róla/' 
s ez is rendben van.

Lehazaárulózzák, legazembe- 
rezik egymást a honatyák. Ez 
sem fontos. Hiszen, mint politi
kusok sértegetik egymást, tehát 
rendben van.

Százötvenezer ember kenyér 
nélkül. Kint bolyong az utcán, 
emiatt sem fáj a politika feje. 
Fájjon azé, akinek nincsen ke
nyere, gondolja Tisza. Legyenek 
sziwel-lélekkel munkapártiak, 
mindjárt jut nekik is valami kon- 
cocska. Már ez csak nem lehet 
fontos az ország politikájában. 
Ki törődik azzal a rongyos, éhe
ző százötvenezer proletárral? Mi
ért nem születtek burzsoa gyer
mekeknek ?

Külpolitikánk még most sin
csen teljesen rendben. Ez sem 
valami nagy baj. Háború úgy 
sem lesz belőle, mert ebben az 
egyben Tisza alázatos ember. 
Kész bármelyik balkáni félmű
velttől bocsánatot kérni. Hogy 
ezáltal a nemzet tekintélye, hír
neve szenved csorbát, ez csak 
nem fontos.

.Van azonban egy nebáncsvi; 
rágunk, melyre még gondolni 
sem szabad tiszteletlenül, ame
lyet ne merészeljen senki fia 
megbántani, mert miatta az egész 
hatalom sorompóba áll. A par
lamenti őrség, Gerőék csapata a 
legfontosabb ma a politikában 
és az egész haza sorsában. Eze
ket megbántani, helyesebben a 
jogos kritikát megmondani és 
velük nem párbajozni, ez most 
a legnagyobb bűn, amit magyar

ember elkövethet. Egy „hajdu“ 
elnevezésértaparlamentnek min
den bizottsága ülésezésbe lép, a 
főváros összes becsületbirósága' 
tárgyalást kezd, még maga Tisza 
is megmozdul és intézkedik. 
Még a panama leleplezéseknél 
is nagyobb bajnak tekinti az ő 
kedvelt palotaőreinek nem tisz- 
íelését

Ez a fontos ma, emiatt fáj 
legtöbbet a Tiszafej. Mert nem 
lehet ráparancsolni az országra, 
hogy ezt az egyet ne merészelje 
bántani, hogy a parlamenti ő
rökkel mindenki köteles párvia- 
dalozni, ha azok úgy kívánják.

Több száz milliói; odadobni a 
hajóstársaságoknak, ki törődik 
ezzel?Ilyen netnzetkizsákmányo- 
lás.; miatt nem is féltik a hatal- 

,mat. Jobban félnek attól, hogy 
ez a szomorú hírre vergődött 
parlamenti őrség megsokalja az 
éppen nem hízelgő elnevezése
ket, a visszautasított párbajozá
sokat. észbekapnak s faképnél 
hagyják a parlamentet. Pedig 
nélkülük Tisza hatalma is meg
hal.

Talán épen ezért olyan ké
nyes erre a társaságra, ezért 
hordozza a tenyerén s védi 
őket még a szellőtől is.

Megzsarolt színésznő — meg
rágalmazott újságírók. —

Csalás, sikkasztás és rágalmazás 
miatt feljelentett színész.

Nagyfokú sajtó és szinészbot- 
ránya van Székesfehérvárnak. 
A megjubilált 100 esztendős fe
hérvári színházi életben ilyen 
még aligha történt. Van a hely
beli színtársulatnak egy végze
tesen pályatévesztett tagja, aki 
a nevét igy Írja : bátorkeszi Kiss 
Imre. Itteni szereplése alatt ez- 
ideig nem szolgált rá arra, hogy 
neve lapunkba belekerült volna, 
mert játéka kritikán aluli volt. 
Az elöleges színházi jelentésen 
az állt a neve mellett, hogy ko
mikus, most azonban nagyon 
is drámai szerepet kapott. Ver
mes Ernő, a Székesfehérvári 
Friss Újság szerkesztője tegnap 
délelőtt a következő feljelentést 
adta be a rendőrség bűnügyi 
osztályán bátorkeszi Kiss Imre 
ellen:

Tek. Rendőrkapitányság!
Kiss Imre színész a székesfe

hérvári színtársulat tagja 8—10 
nappal ezelőtt felkereste özvegy 
Tömöry Józsefnét, Tömöry An- 
nuskának, a helybeli szintársu- 
lat tagjának édes anyját ós azzal 
az ürüggyel, hogy a Székesfe
hérvári sajtóban van két olyan

napilap, mely a színházzal és 
színészettel szemben rossz indu
lattal viseltetik és ezek a lapok 
csakis abban az esetben Írnak 
a szereplő színészekről és szí
nésznőkről kedvező kritikát, ha 
szerkesztőjüket ezért külön meg
fizetik, húsz korona készpénzt 
csalt ki özvegy Tömörynétöl, 
azt Ígérve neki, hogy ebből a 
20 koronából a Székesfehérvári 
Friss Újság szerkesztőjét, úgy 
egy másik helyi lapnak szerkesz
tőjét, a nevére Tömöryné már 
nem emlékszüc, a szerkesztőjét 
egyenként 7—8 K-val megveszte
geti azért, hogy Tömöry Annus- 
kának első felléptét lapjukban 
kedvezően ismertessék. Kiss Imre 
színész a neki átadott 20 koro
nát elsikkasztotta és a pónzösz- 
szegnek még az általa jelzett 
megvesztegetési összegen felül 
visszajáró részét sem szolgál
tatta vissza özvegy Tömöry Jó- 
zsefnének.

Tekintettel arra, hogy Kiss 
Imre szinész ezen cselekményé
vel először is csalás bűntettét 
követte el, amikor özvegy Tö 
möry Józsefnével elhitette, hogy

két székesfehérvári lap szerkesz
tőjét megvesztegetés utján ked
vező újságcikkek megírására 
bírni képes, másodszor sikkasz
tás vétségét követte el, amikor 
az özvegy Tömöry Józsefeiének 
visszajáró pénzösszeget neki 
vissza nem szolgáltatta, harmad
szor a legsúlyosabb rágalmazás 
büntettél követte el. amikor két 
fehérvári szerkesztőt és ezek 
között a Székesfehérvári Friss 
Újság szerkesztőjét tehát kife
jezetten alulírottat azzal rágal
mazta meg, hogy anyagi ellen
szolgáltatás ellenében Írja közér
dekű újságcikkeit, ezennel bűn
vádi feljelentést teszek Kiss 
Imre szinész ellen, a fentebb 
vázolt cselekményeiért és ké
rem szigorú megbüntetését.

Tekintettel arra, hogy az ál
talam feljelentett Kiss Imre szi
nész egy másik ügyből kifolyó
lag is bűnvádi eljárás alatt áll, 
tekintettel továbbá arra, hogy 
annyira el van adósodva, hogy 
kávéházi és vendéglői pincérek 
állandóan tetleges inzultusokkal 
és a legsúlyosabb fenyegetések
kel igyekeznek rajta követelő
süket behajtani és jelen legú
jabb botrányának kipattanása 
még ' 1 jzotabb mértékben 
fogja éli ne zúdítani székesfe
hérvári hitelezőit, alaposan fel
tehető, hvgy Kiss Imre igyek
szik majd minél előbb megszök
ni az őt fenyegető kellemetlen 
ségek elől, miért is tisztelettel 
kérem a tekintetes Főkapitány
ságot, szíveskedjék a legszigo
rúbb intézkedéseket megtenni 
aziránt, hogy az általam felje
lentett Kiss Imre a bűnügyi el
járás elül meg ne szökhessék.

Kelt Székesfehérváron, 1914. 
évi március hó 9-én.

Teljes tisztelettel
Székesfehérvári 

Friss Újság
szerkesztősége.

Vermes Ernő s. k.
felelős szerkesztője.

Hogy a feljelentés tartalma 
megfelel-e a valóságnak, azt 
majd a megindított bűnügyi el
járás fogja megállapítani, egye
lőre tehát csak tényként közöl
jük azt, hogy ez a feljelentés 
megtörtént.

A rendőrség sürgősen intéz
kedett ez ügyben. Hétfőn délu
tán 3 órára már beidézte Kiss
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feHér és színes barget, K  H  Ü  fil Vfutószőnyeg,

BARÁTOK ÉPÜLETtj
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Imrét és özv. Tömöry Józséí- 
nét, Tömöry Annusba édesany-

v.~~- :• ^
Kitudódott továbbá, hogy a 

másik hírlapíró, akiről á fel- 
ielentésben szó van, Szabó 
István felelős szerkesztő. Sza
bó mindenben . csatlakozott 
Vermes feljelentéséhez, ameny- 
nyiben ezekutánő is aláírta a 
feljelentést- - „ •

Vermes és Szabó ez ügyben 
Szalkay igazgatónál is eljártak, 
s tudomására hozták az. egész 
esetet. Szalkay igazgató is azon
nal intézkedett. Kedd délutánra 
összehivatta a színházi törvény
széket,' amely ítélni fog az 
ügyben 8 jelentést tesz az or
szágos szinészegyesület vezető-

A direktor Kis Imrét azonnal 
eltiltotta a játszástól s hétfőn 
este már nem léphetett a szín
padra, szerepét másnak osztot
ták ki.

TOLAKODIK
az Igazmondó.

Fejérmegyének minden közsé
gében betolakodik az „Igazmon
dó* c. politikai hetilap, melyet a 
nemzeti munkapárt szerkesztőt 
Budapesten. De mi ebben a fel
tűnő ? Az nem, hogy mint afó- 
le újdonsült újság olvasókat 
akar magának szerezni, hanem 
igenis feltűnő a nevezett újság 
terjesztésének módja. Az állam
pénzen fizetett községi jegyzők 
felkórettek, vagy talán utasíthat
tak az „Igazmungó* kolportá
zsára s ezek az úri rikkancsok 
— már amelyik felcsapott közé
jük — szép ígéretek valóravál- 
tásában bízva igyekeznek felada
tuknak főispáni vállveregetésre 
megfelelni. Némelyik csak úgy 
töri magát.

Dunapentelére 50 példányban 
jár az Igazmungó s ingyen ad
ják annak, akinek a gyomra be
veszi. Nem kérnek érte egy fil
lért sem, sőt a portót is ráfize
tik. Igyvan ez a többi község
ben is. De hát miből él akkor 
ez az újság, ha nincs kimutat
ható bevétele ? Talán igazmon
dásból ? Abból aligha, mert ha 
valamikor úgy manapság irgal
matlanul betörik a fejét annak, 
aki igazat mond s akkor épen 
a lapot kiadó munkapárt ütné 
agyon ezt az újságot. Vagy tán 
a ment-igazmondás a kenyere ? 
Ez már sokkal valószínűbb, 
mert a hamis tanuzást meg szok
ták fizetni, d6 az sem elég a 
megélhetésre. Mit csűrjük csa
varjuk a dolgot, megmondjuk, 
hogy az Igazmondót a pana
mákon szerzett pénzzel megte- 
litett pártkasszából tartják fenn, 
tehát a panama fertőjéből ered s a

___  w le . nem lehet
mosni- róla még?:' margitszigeti 
vízzel sem..És m it. csinál;ez-a 
kisfertővirág ? Alattomos ellen
ségé nemcsak-a hazafias,-hanem 
a keresztény eszméknek.,is. „V-í 
•'=' Egyik számában a Néppártot 
támadja s a sok butaság között 
azt mondja: „ma már nincs ép 
eszű ember, még á néppárt so
raiban sem, aki eliákárná törülni 
a polgári házasságot." Na-na-na! 
Csak ne olyan, hevesén illatos 
fertőterményke. Hát miért hall
gatod el, hogy most nemrégi
ben a protestánsok részéről 
járt egy küldöttség a miniszté
riumban, hogy a polgári há
zasság törvényeit módosítsák, 
hogy ne fejthesse ki káros ha
tását a hívek között, mert-a 
polgári házasság életbelépése 
óta ijesztően sok az elválás. Ez 
magában már olyan fényes bi
zonyíték az Igazmnngó állításá
nak megcáfolására, hogy többet 
felesleges lenne felhozni.

Ez a cukorban mérgei tar
talmazó lap Székesfehérvárott is 
több házba betolakodik — in
gyen. Önérzetes ember még 
más lapot sem fogadhat el in
gyen, mert az már megveszte
getés számba megy, de hazáját 
szerető ember ezt a lapot kü
lönösen nem eresztheti be -há
zába, hanem ráírja a potya lap 
cimszalagjára: Vissza. Nem
eresztem a házamba.

ÜÉpitömunkások!!

A keresztény munkás egye
sület igazgatósága keresztény 
szocialista érzelmű kőműves 
munkásokat keres, egy-két 
évig tartó állandó és jól fize
tett munkára.- A munkába 
állni szándékozók munka, 
könyvük felmutatásával jelent
kezzenek PAPP LAJOS ügyve
zető igazgatónál a belvárosi 
plébánián. Jelentkezési idő : d. 
e. 8 —10 óra között.

A Fejérmegyei Napió az 
összes doliánytőzsdékben kap
ható.

Bartum Harvey & Co
LONDON

angol tisztagyapju férfi
ruhaszövetei kaphatók:

Keresztes Zsigmondiéi.
Ugyanott tiszta gyapjú 

belföldi kelmék: 
fekete, sötétkékés színes 

nagyválasztékban. '

• h í r e i k : .

— Dr. Kerekes-bankett.-A 25
éves - közszplgálatát jubiláló dr.
Kerekes Lajos főjegyző iránti 
szeretet és elismerés impozáns 
módon nyilvánult meg, szómba- - 
tón este a Szent István-terem- 
ben tartott társasvacsorán. A 
közel 300 terítékes banketten 
jelenvoít úgyszólván a város, 
szine-java. Képviselve voltak á 
polgári, kátonai, egyházi ható
ságok, . egyesületek* intózmó- 
nyék és magánosok, kiket mind 
a jubiláns iránt érzett nagyra
becsülés vonzott oda. Az első 
felköszöntőt gróf Széchenyi 
Viktor főispán mondotta, majd 
dr. ■ Saára Gyula polgármester 
a tisztikar, dr. Kuthy József a 
törvényhatósági bizottság és 
Balassa Sándor vármegyei fő
jegyző a megyei tisztikar nevé
ben köszöntötte fel az érde
mekben gazdag, fáradhatlanul 
munkálkodó főjegyzőt. Dr. Ke
rekes Lajos tartalmas és lendü
letes szép beszéddel válaszolt 
és mondott köszönetét. A nagy 
társaság kedélyes hangulatban 
a késő éjjeli órákig együtt ma
radt.

— Kinevezés. Gráf Sigray Antal 
a pötöllei tanítói állásra Kálnaynő 
Kotsis Jolánt nevezte ki.

— Eljegyzés. Weisz Jenő hely
beli keréskedő eljegyezte Mayer Er
zsikét, Mayer Lipót és neje leányát.

— Királyi kitüntetés. A magyar 
kereskedő világ egyik kiváló tagját 
Mautner Ödön magnagykereskedőt 
és törvényes utódait Őfelsége a ma
gyar királyi fölmivelési miniszter ur 
előterjesztésére díjmentesen a ma
gyar nemességgel Jánoshegyi elő- 
névvel tüntette ki. Ezen kitüntetés 
általános rokonérzéssel találkozik, 
mert Mautner Ödönnek a hazai 
magtermelés, magkereskedelem’ és 
kertészet terén elért sikereit jutal
mazza. Megbízhatóságáról ismert 
cégének, amely az idén ünnepli 
40 éves évfordulóját, sikerült a  kül
földön is kivételes eredményeket 
elérni. Nagy segítsége van az öreg, 
de még mindig fiatal Mauthner-nek 
két fiában Mauthner Alfréd és Ma- 
uthner Pál-ban, akik szintén párat
lan szorgalommal és nagy szaktu
dással viszik tovább előre e világ
hírű céget előnyére és diszére a 
magyar kereskedelemnek.

— Halálozás. Id. Liebhárt Já
nos nyugalmazott posta és tá- 
virdá felügyelő f. hó 8-ón reggel 

, 7 órakor hosszas szenvedés után
67 éves korában meghalt. Halála 
széles körben kellett őszinte rész
vétet. Temetése f. hó 10-én dél
után fél 4 órakor lesz a Kógl 
György-utca 26 szám alól.

— Március Idusának méltó
Ünneplése a Szabadságemlékhez m 
való kivonulás s ott egy pol- v 
gári ünnepség rendezése volna.’; 
Talán sohasem volt rá  nagyobb 
szükség,'mint most, hogy e nap . 
emlékének 'megünneplése, mint ■ 
mán városokban.; ne társas-' és 
pártkörök lakomájában . merül
jön ki, hanem a znap emlékéhez 
méltóan á polgárság részvételé- 
velyalamiémlékoszlopnál irnpo- 
vána keretekben nyilvánuljon ■: 
meg..: . ■

—  Kovács Lajos rendörbiztos f .
A helybeli rendőrség elvesztette 
egyik puritán jellemű, kötelesség, 
tudó' i tisztviselőjét. Kovács Lajos 
rendőrbiztos, kiről a napokban 
megírtuk, . hogy agytályog miatt 
megóperálték, vasárnap reggel fél 
7 órakor 62 éves korában meghalt 
a Szent György, kórházban. Az 
elhunyt tisztviselő 1879 óta lépett 
a városi rendőrség szolgálatába, 
azelőtt pedig őrmester volt a 69. 
gy. ezredben s mint ilyen 78-ban 
végigharcolta a boszniai okkupációt, 
hol vitézségével ki is tüntette ma. 
gát. A milleniumi idő beszámításá
val 40 évi szolgálata volt s épen 
az idén készült nyugdíjba vonulni. 
Temetése ma délután fél 3 órakor 
lesz a Sütő-utca 19. szám alatti 
lakásáról.

—  Kántortanitóválasztás- Az üre
sedésben volt etyeki kántortanitói 
állásra az iskolaszék egyhangúlag 
Dauner János oki. tanitót, aki már 
hatodik éve dicséretesen működik 
mint tanító és kisegítő kántor, vá
lasztotta meg. A község Daunerben 
buzgó kántort éá lelkiismeretes ta
nitót nyert.

—  Bolgárkertészet városunkban.
A földmiveiési miniszter államkölt
ségen adott a városnak egy 30000 
korona értékű öntözőművet, hogy 
azzal 73 holdnyi területen létesí
tendő részint mintakaszálót, másrészt 
konyha és bolgárkertészet céljaira.
A cél az, hogy a helybeli földmű
velő néppel megkedveltessék a jól 
jövedelmező munkát. A honvédség 
kéri a várost, hogy ebből a terü
letből 2 holdat engedjen át a hon
védség részére, hogy ott a katona
ság földmives elemét megtaníthas
sák a bolgárkertészetre, aminek 
nagy hasznát, vennék, midőn újra 
kikerülnek a polgári életbe. Ezt a 
kérelmet a tanács tegnapi üléséből 
kifolyólag melegen pártolja, mert 
a fegyelmezett katonák eredményes 
munkája esek buzditó példa lesz a 
helybeli földmivesek előtt. Szerdán, 
azaz f. hó 11-én városunkba érke
zik Iíolozsváry miniszteri tanácsos 
és Révész kertészeti felügyelő, p 
kik helyszíni szemlét tartanak s 
ugyanekkor kijelölik a  katonaság 
részére kihasítandó 2 holdat.

— Március 15. A székesfehér
vári függetlenségi-kör Március 
15-ét társasvacsorával egybe
kötve — Március 15-én este 8 
órakor ünnepli meg a kör köz
ponti helyiségében (Ponty-ven
déglő.) Egy teríték 1 korona 
40 fillér. Előjegyezni ugyanott 
lehet Március 14-ig.

'i iá i’t í i t e ő
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—  AMúzeuniegyesület közgyűlése.
, A-megyei és városi Múzeumegye-
sülét vasárnap tartotta évi közgyű
lését, melyen gróf Széchényi Vik
tor elnökölt és a szép: számmal 
megjelent tagok előtt dr. Lausch- 
mann Gyula titkár számolt be az 
egyesület múlt évi tevékenységérőr. 
E  tevékenységben első helyen emlí
tendő, hogy az egyesület 150,OOo 
K államsegélyért folyamodott ön
álló múzeumegyesület emelése vé
gett, aminek megvalósulása a me
gye és város közművelődése szem
pontjából annál kívánatosabb, mert 
lassanként á Dunántúl Székesfehér
vár lesz az egyedüli város, mely a 
a történelmi emlékek megőrzésére 
szolgáló kulturház Hiján lesz. És a 
felsőbb hatóság kész az egyesületet 
eme törekvésében támogatni de 
csak akkor, ha a helyi érdekeltség 
sem zárkózik el áldozatkészségével 
és mindenekelőtt megfelelő telket 
biztosit a múzeum számára. Szép 
eredményt mutat fel bz egyesület 
által rendezett szabadtanitási tanfo 
lyam, melynek 18 előadásán össze
sen 2383 hallgató jelent meg. A 
tanfolyamrendezését az állam 200 
korona segéllyel támogatta, mig a 
zirci apát szives engedélye folytán 
a főgimnázium igazgatósága helyi
séget, fűtést, világítást és vetilő gé
pet adott az előadásokhoz. A köz
gyűlés jegyzökönyvilag köszönte 
meg e nagy áldozatkészséget. Ha
sonló elismerésben részesültek a 
tanfolyam rendezői is. Hogy minő 
érdemes munkát végzett az egyesü
let a megye és város történelmi, 
néprajzi emlékeinek megmentése és 
tudományos ismeretetése körül, 
arról Marosi Arnold, múzeumi igaz
gató jelentése számolt be, melyet 
lapunk teljes egészében közöl.

—  Hölgyek a tangó l Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Kudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter éra 3, 4, 5 K.

—  Hároméves csodagyermek fellé 
pése.Bizom.yára még sokan nem 
tudják, hogy ez a - hároméves kis 
csodagyermek fehérvári fiúcska. 
Schreindorfer Ptstika a neve, egy 
helyes kis csöppség, aki már hege
dül, aki már magyar nótákat csal 
ki liliputi kezecskéjével a kis hege
dűből. Sőt Lavotta szerelmét is el
játssza már. Ez a kis csodagyer-

■ mek vasárnap nyilvánosan fog sze
repélni. A Szabad Lyceumban lép
tetik fel, s hegedülni fog. Az elő
adás a Szent Imre teremben lesz. 
A csöpp csodagyermek hegedülése 
iránt.óriási az érdeklődés.

— Munkanélküliség nincs1, Fehér
váron. A munkanélkülisőg ellem 
küzdelemre alakult orsz. egyesület 
kérdést intézett a városhoz, hogy 
van-e Székesfehérvárott munkanél
küliség. Ha igen, mekkora a mun
kanélküliek száma, hányán szorul
nának segélyre vagy vannak-e már 
eddig is segélyezve ? Á tegnapi ta
nácsülés a rendőrfőkapitány jelen
tése alapján azt válaszolta a  kér
désekre, hogy szorosan vett mun
kanélküliség nincs Székesfehérvá
rott, csupán a szezonmunkások 
(kőműves, ács stb.) vannak munka 
nélkül, de csak úgy, mint más esz
tendőkben. A segélyreszorulókat a 
város mindig azonnal segélyezte, 
aki szorult helyzetét igazolta, mirid 
kapott: ’

rr- Tejcsárnok. Tiéber Istvánná sz. 
Varga Erzsébet,' faluba ttyányi asz- 
szonyt romlott tejfel forgalombaho- 
zatásért a rendőrség 50 K pénzbün
tetésre és a költségek1 megfizetésére
Ítélte, ■ ■ ' ■ i - :

— Betörés. Kráuzs Miksa Fel
sőkirálysor 56 sz. alatti kereskedé
sében szombaton éjjel betörők jár
tak. A falat bontották ki, úgy há-i 
toltak a boltba, honnan a pénzesftó- 
kot, melyben 50—60 korona váltó
pénz volt magukkal vitték. Ott volt 
4200 korona de azt nem találták 
meg. Másnap reggel a fiókot és a 
két fatányért megtalálták a külső
herényi utiárokban. ugyanazon tet
tesek jártak akkor éjjel Süveges 
Ferenc szépdülői szőlőjében, ahol 
a kutyát és macskát megmérgezték 
de a gazda felébredt s kiment mire 
a zsiványok elmenekültek.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet; ame
lyik nem tisztagyapjuböl készült 
volna, nem fordul elő. Rudb&nyai.

A választék sok száz különböző 
szinek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3, 4, 5 ,6  kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— Bojtorján hajszesz hajhul
lás, molyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitünően bevált hajá
poló szer. Ára 1 K 20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozataU
SZÉKESFFHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávé keverékei utol- 

érhetetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde ! Telefon 250.

Müncheni Salvator sör, baj
tok, konzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta
vaszi zöldség újdonságok Ge- 
bauer Testvérek. Telefon 340,

Egyesületi élet.
Közgyűlés. A helybeli “Em- 

mauszi imatársulat" évi közgyűlése 
f. hó ló én d. 'e. 1|2 11 órakor 
lesz a belvárosi kath. kör helyiségé
ben. A társulat hálaadó sz. miséje 
ugyanezen vasárnap reggel 7 órakor 
tartatik a székesegyházban. Közgyű
lés után a társulat testületileg szent- 
ségimádásra vonul a zirciek temp
lomába. ____________________

SZÍNHÁZ.
Kondor Miklós jutalomjátéka.

Szombaton este zsúfolt ház nézte 
végig Kondor Miklós jutalomjáté • 
kát a „János vitéz" ben. Kacsók 
Pongrácz gyönyörű zenéjét évröl- 
évre nagy élvezettel hallgatja a kö
zönség, mely osztatlan tetszéssel 
fogadta szombaton is Kondor Mik
lós meleg énekét. Kapott is Kon
dor babérkoszorút, papiros sonkát 
_ szegény színésznek még a son
kája is papirosból van — nagy 
pecsétes levelet és sok tapsot. Saj
nos, a karzatnak már tűrhetetlenné 
váló es rendőri közbelépés után 
kiáltó pártoskodésa az ünneplést 
megzavarta, mert lluska személye- 
sitőjét, Tömöri Annuskát még za
josabban akarta ünnepelni. Fehér
vár karzati közönségének nincs 
annyi érzéke, hogy legalább akkor, 
mikor, egy szorgalmas színésznek 
jutalomjátéka van, nem illik az o es  ̂
tőjét másnak ünneplésével — aki

különben megérdemelhette a z t ,— 
megzavarni. Tömöri Annuska kü
lönben szépen és kedvesen énekelt. 
Ernyei Kukorica Jancsija a jobbak 
közül való. Rónai Hermin legjobb 
tudásával oly sikerült gonosz mos
tohát mutatott be, melynél sikerül
tebb még fővárosi színpadon sem 
képzelhető. Hasonlóan mesteri ala
kítás volt: Kőhalmi csősze, valamint 
Szalkay- francia királya. Réthy a 
királyleány szerepét ügyesen meg
játszotta. Talán egy operettnél sem 
volt annyira szembeszökő az ének 
és zene gondatlansága, mint ebben 
ez izig-vérig magyar zenéjü darab 
bán. Egyszer a színész, másszor a 
zenekar mulasztotta el a magyaros, 
ritmust egyformán kiéreztetni, ami 
természetesen bántó khaoszra ve-’ 
zetett.

Sárga csikó. A régi jó világnak 
közkedvel darabja a mozi vészo- 
non való felelevenítése a színpadon 
is életre keltette. Nálunk vasárnap 
este kellett volna ennek megtör
ténnie, de épen az ellenkezője lett. 
Szalkay Lajos Székesfehérvár szab. 
kir. város színházának igazgatója 
vezetése alatt levő színtársulat úgy 
kivégezte a Sárga csikót, amelyen 
kegyetlen sors még sohsem érte 
ezt a derék, becsületes, öreg dara
bot. Pedig már sok falusi nagy 
vendéglő kocsifélszerében is elő
adták. A kivégzéshez a múlt sze
zon primadonnáját, Kováts Lilit is 
meghívták. Ő szolgáltatta a kivég
zési gyászdalokat hamis akkordok
kal, Kár, hogy ott volt ennél a mun
kánál.

Dérit és Szombathelyit kivéve, 
bajos volna megmondani, hogy ki 
volt a kevésbbé gyenge. Még a 
szereposztás sem volt jó, pl. job
ban nem lehetett volna elrontani 
egy meg nem felelő szerepet, mint 
Désy tette. A zenekar elképzelhe
tetlen módon rontott és gyengélke
dett. Talán csak a karszemélyzet 
múlta felül, akiknél még a beállított 
statiszták is jobbak voltak. A há
rom szál cigány a leglehetetlenebb 
színpadi chimerát produkálta..Egy
szerűen szörnyű volt.

Az idei szezonnak legbotrányo
sabb előadása volt ez. Ennél gyen 
gébbet azt hisszük már nem is tud 
nának produkálni.

Es mi az oka ennek ? Zsúfolt 
ház volt, hát akkor már csak le
hetne ambíció a játszásra ? Csak 
nem az, hogy már aláírták a szer
ződést ? Mert ebben az esetben 
még más megjegyzéseink is lenné
nek. Különben még majd erre 
visszatérünk.

H e t i  m ű s o r :
Kedd. Mandarin. Fekete Irén ju

talomjátéka.
Szerda. Mandarin.
Csütörtök. Kaméliás hölgy. ZUahy 

János jutalomjátéka. .
Péntek. Szökött katona. Szigli

geti Ede emlékünnepére.

A harmincas számú szoba. (Be
mutatóra keríti szerdán és csütör
tökön az Apollóban.) George Fey- 
deau a darab szerzője tetőtől-talpig 
párisi; egy nagy párisi színház egész 
éven ét csak az ő darabjait játsza. 
A vidám nevetés, a finom és szel
lemes tréfa minden barátja, szóval 
mindenki, aki az élet örömeit sze
reti, ennek, a nevető filozófusnak 
művein gyönyörködik és kitűnő szín
padi tréfáin, melyeknék ez a finom 
megfigyelő . .igazi' mesteré. A ’30*s 
számú szoba, amely szerdán és csü
törtökön kerül bemutatóra, egyike 
a legjobb bohózatainak.

Atp-.l*V..í r i- j; - i ’

a p ó :
mozgófényk

| |
Szerdán és csütörtökön

március II és I2tikén:

l-as számú 
szoba rin*0

kitűnő francia bohózatot 
megnézni.

Remek kiegészítő | 
fj műsor. g

Gressc ölgy «íwp. 

A szelem őrjöngése.
(dráma.)

Náci kerék os ren
dőr lesz (humoros.)

Veszélyes letartózta
tás  (dráma.)
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.... A kyburgj kísértet.
Regcny a német lovagkor .

t ít k o s v é W örvénvszékeinek

, \ r  ' j korábql̂ - -■ ; »_ a
, Á Fbjdrniegyei"Napló számára Dörlc A*,.

~ nyomán íríaD/aböfo. . ,
> ’ ' •: ;

így ültek ití körülbelül épen 
abban az, időbén, ;amikor Kyburg 
nagytermében ' Gottfried övéinek
a titokzatos1 Vehmebről .és^.Otto 
von Féiséneggrőf beszélt. _

A kis Beáta most is anyja ölé
ben ült, Kuno pedig atyja mellé 
húzódott S mikor megrendült á 
föld, a szél teljes: erejével ráve
tette magát a .falakra,. anya és 
gyermekek'ijedten' rezzent öszze 
és a különben nyugodt Mar is 
megijedt. _

— Nohát ez megint borzasztó 
éjszaka — szólt végre Mar von 
Waldern — épen olyan a vérbi- 
rák kedveszerint való idő, ilyet 
szeretnek azok, mikor rabolni, 
gyilkolni mennek. Épen olyan fe
keték tetteik, mint ez az éj. A 
gonoszak félnek a világosságtól. 
Ilyen éj volt az is, mikor Konrád 
lovászunk ide hozott a várba. 
Épen megint évfordulója annak a 
rémes éjnek, amelyen apámat 
meggyilkolták és ősi fészkünket 
elhamvasztották. Csak nyolc esz
tendős kis fiú voltam akkor s mé
gis oly tisztán emlékezem ma is 
arra az éjszakára, mintha tegnap 
lett volna.

— Minek is gondolsz arra 
Mar?

_— Eszembe juttatta most ez 
a “ rémes földlökés. Borzalmas 
volt az akkor, még ma is hallom 
a fegyverek csattogását, a kiabá
lást, a lángok pattogását és az a 
fájdalom örök sebet ütött szive
men akkor, mikor megtudtam, 
hogy jó atyán; halott. Csak az 
Isten bocsáthat meg az elvete- 
medetteknek.

(Folyt, köv.)

o '  -H
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 

— BUDAI-UT 3. —

Műsor 1914 március hó 10-én 
:: Ilikén, kedden és szerdán

izgalmas hajszaTa páratlan rnf- 
finériával dolgozó kalondornö. 

után. Legújabb bűnügyi detektiv- 
dráma 3 felvonásban.

4 1. A veterán. — 2. A a 
jó gazda. — 3. Falusi ^  
gavavallérok, 4. Florenc.

P Ó T K É P .

Sí HELYÁRAK: Páholy 4 K, 1 hely 00 f ,  
0 . hely 40 í  . 7H hely 24 f.. Diák- ka

tona és gyei^íkjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4  előadás 3, 5, 7  és 9 
órakor. Elsőrendű' rezgésmentes képek.

te fogsorokat a leĝ  
újabb eljárás' ”szé~ 

i.rin t. készít., KOVÁCS 
\  DEZ3ft'Basa-u,,l., Géb-; 

hord-ház.' Telefon 332.

Mlndenesflu ■ 15-ére felvétetik az
‘'Egyházmegyei"''Könyvnyomdában.
Szent István-tér l .  ~ ’

HIRDETÉSEKET

p ic s a
díjszabás mellett 

f e l v e s z  

A KIADÓHIVATAL
Széni István-tér I. szára.

APRÓHIRDETÉSEK.
HpróMrdetésel előre fizetendői;.

Ha venni vagy eladni akar, fel 
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos._________

Csak 40  fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz. ___

Csomagoló (makulatur) papír az 
egyházmegyei nyomdában (Szent 
István-tér 1. sz.) olcsón eladó.___

Egy tisztességes bejárónő felvéte
tik. Binder cukrázda Városháztér 5.

Budai ut 108. sz. ház, melyen üz
let helyiség is fenn áll. Jutányosán 
eladó. ,

Denkóhegyen egy 7 oktályos sző
lő és egv fél rét a vágóhídi dűlő
ben szabadkézből eladó. Tudako
zódni lehet Széchenyi utca 104, sz. 
alatt.

Elveszett vasárnap délután 
Zirciek templomában fél négy órai 
litánián egy feketebőr rüdikül. Volt 
benne egy piros zsebkendő, egy fe
hér olvasó és cukorka. A becsüle
tes megtaláló szíveskedjék szerkesz- 
ségünken átadni, illő jutalomban 
részesül.”

Használt ablakok, ajtók, Íróaszta
lok, kapu stb. eladók Gáz-utca 11. 
szám.

Eladó méh 1 Két család, országos 
méretű egyes kaptárakban Hulzler 
Antalnál, vasúti nagyház.

Tanoncok felvétetnek Saly Laka
tosnál. Simor-utca 17.____________

ízléses levélpapír és képeslap 
Horváthné és Rónainénál kapható. 
Kossuth-utca.

Fövenypusztán a postaügynök
ségnél harmincöt métermázsa leg- 
finomabbb elsőrendű széna méter- 
mázsánkint hét koronáért eladó.

Gazdatiszti, vagy ehhez hasonló 
állást keres szerény igényű, róm. 
knth. vallásu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Címe a kiadó
hivatalban megtudható.

Zamoly-utca 14 számú ház sza
badkézből eladó.

T egjobb és legolcsóbb ®

L
a Hitelszövetkezeti
mészárszékben kapható ^

Deák Ferenc-utca. ©

.... Kert-utca 2. számú; ház ■ három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó. “ _____________ _

Sár-utca 4 . számú ház 1200 □,-Bl 
! telekkel, eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél. ;

Szedsr-utca 29- szám úház' írét- 
,rSszben“'külön'"béjáfátokkál"'30ö

leg'.'^tezbf níls eladó; Tú<iákoződi)i
Ugyáhott.; .4 fi,,, • . .

; Urilakásnak ■ megfelelő telek PL 
rosajma utca 2. .szám alatt^eladó.-. 
Ugyanott 4  lóra,.istálló és legény,• 
szoba azonnal Bővebbet Csonka u,
6 , SZ. alatt. . ír  ■ ■■

Van szerencsénk a n . é. közönséget értesíteni, 
hogy a^Nádor-utcában levő jó hírnévnek örvendő

a jelenlegi tulajdonosoktól f. hó 10-én átvesszük s 
azt a legkényesebb igényeknek megfelelően szak
szerűen tovább vezetjük.

A legfőbb törekvésünk leend, hogy körültekintő 
figyelmes kiszolgálásunkkal a n. é. közönség kitün
tető bizalmát és megelégedését kiérdemeljük.

A n. közönség jóindulatú szives támoga
tását kérve maradtunk .

Kiváló tisztelettel

HAAS TESTVÉREK.

Veszprémi kiállításén 1904. ^

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

1
^  PIANIN0KI — HARM0NIUHI0K!
£  A  leghíresebb b écsi g y á r o so k tó l: 
w EHREAR, FÖ RSTER, STINGL,
1  HOFMAWN ós CSER N Y , stb.
S  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

I HANGSZEREK,
nj részletre és bérbe Is kaphatok legoloaébb árak

mellett.

Nyomatott az Egyházmegyei'

Zongorák dOO K-tól feljobb a r
Planínók 450 ,  ,  3 .
Haxmoniumok 70 ,  ,  —-
Cimbalmok . 70 ,  ,  os.
Cimbalmok pedállal 130 ,  ,  J*

10 évi jótállással. “^ 0 0 ^
Javítások és hangolások a leg-

Jatányosahban eszközöltetnek.

„ he i n  Má r t o n ;
l l l l l l l i l l  Dunántúl legnagyobb mű* 
t f i M K '' '  hangszerkészítő téléi ’

i Kossuth-u.2. ésSimor-ui37i|

Könyvnyomdában;: Székesfeh&várotL s

00000282


